Vgl. u. a. Friburg UB Ms. 35, 17^o-18^o.

19^o-23^o Nicolaus IV., Pap: Bulla „Supra montem“

·*Copia bulle Nicolai pape quarti pro fratribus et sororibus de tercia reg[ule]: Novissimi universi praesentiam inspectorem, quod nos, iader caris Argentiniensium, feria quarta post festum annunciationis gloriose virginis Marie sub anno do-mini millesimo quadragegitimo litteras apostolicas felicis recordationis domini Nicolai pape quarti ... summi et integras, non abulcas non cancellatas nec violatas aut in aliqua sal parte saepius auditas eisque de verbo ad verbum perlegimus, tenorem, qui sequitur, continentes.*

Nicolani episcopus seruus servorum dei dilectis filiis fratribus et dilectis in Christo filiibus sororibus ordinis fratrum de persistencia ... apostolicam benedictionem. Supra montem catholicae fidei ... = ... et efficaciter studiat adiungere. Nulli ergo animis hominum licet ... indignationem omnipotenti dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum se noscenti inservirem. Datum Romae XV kalendas Septembrie pontificatus nostri anno secundo, in quartu[m] eiusdem et persistenciae missionis sigillum curia Argentiniensis predicti presentibus est apponitum. Datum et actum feria quarta anno dominii prenatae.

Druck: Ballari Franciscani epitome sive Summa bullarum ... a Corrado EUBEL ... redacta. Apud Clares Agnes 1928, Nr. 11, S. 322-325. – Vgl. A. POMERANTZ: Regesta pontificum Romanorum. Bd. II, Berlin 1873, S. 1857, Nr. 23044.

23^o-24^o Johannes XXIII., Pap: Bulla „Etsi apostolico“

·*Copia bulle Johanni pape XXII pro defensione fratrum et sororum de persistencia Novissimi universi praesentiam inspectorem ... (wie oben). Fabianici epि-*

copas, seruus servorum dei venerabilibus fratribus universis patriarchis ... subiectis et apostolicis benedictionem. Et si apostolice sedis auctoritate tertiis debet ... — minime derogare. Datum Anno VII kalendas Marcij pontificatus nostri anno tertio, in quorum missionis et perfectionis testimonianz sigillum curie Argentinensem predicte presentibus est appensum. Datum et anno feria quarta et anno dominici presorto.

Ed.: Bullarium Franciscanum, hrsg. von J. H. Sharpe und C. Ebel. Bd. V, Rom 1768, Nr. 354, S. 163f.

24^o–25^o De privilegiis fratrum et sororum de tertia regula

ALEXANDER IV., PAPA, BULLA, *INTENTOS CULTUS*: «Coppia triam bullarum sacer pluribus privilegiis fratrum et sororum de tercia regula. Noverint uniuersitatem presentis inspectores ... Alexander episcopas seruus servorum dei dilectoris filii ministris et fratribus ordinis fratrum et (i) de penitentia in Alemannia constitutis saltem et apostolicam benedictionem. (25^o) Intentus (i) cultui dixit nominis ille gratia dignus praesquinar ... — — nec id nobis contingat specialiter interdiciri. Nulli ergo omnino licet bonini ... indulgaciones compatisse dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius ut maxime incararam. Datum Lateranensi III^o Iulij pontificatus nostri anno octavo. — Vgl. Bullarium Franciscanum, a. a. O., Bd. II, Rom 1761, S. 419, Nr. 33. — W. R. THOMSON: Checklist of Papal Letters Relating to the Three Orders of St. Francis. — Innocent III – Alexander IV, in: Archivum Franciscanum Historicum 64 (1971), S. 498, Nr. 2144.

(25^o) BONIFACIUS VIII., PAPA, BULLA, *CUPIENTES CULTUM*: Bonifacius episcopopus seruus servorum dei dilectoris filii fratribus et dilectoris in Christo filiabus sororibus ordinis de penitentia sancti Francisci in Alemannia superiori saltem et apostolicam benedictionem. Cupientes cultum dñi nominis amplius liberter ea nobis concedimus, per que cultus ipse accipiat incrementum ... — auctoritate presentiori indulgentia. Nulli ergo ... inveneratur. Datum Anagnie V^o Iulij pontificatus nostri anno primo. — Ed.: Bullarium Franciscanum, a. a. O., Bd. IV, Rom 1768, S. 356 f., Nr. 22. — Vgl. Bullarii Romani epistole, a. a. O., S. 204, Nr. 2027.

(25^o) BONIFACIUS VIII., PAPA, BULLA, *DE DEDICATIONIS VESTRAE*: Bonifacius episcopopus seruus servorum dei dilectoris filii universaque fratribus et dilectoris in Christo filiabus sororibus ordinis conuincientiam de penitentia sancti Francisci volgariter maxime patet per Alemanniam constitutis saltem et apostolicam benedictionem. Denominatione vestre precibas benignas impericias ... — irritas deterrimas et inanes. Nulli bonini ergo omnino licet ... ut noverit incararam. Datum Anagnie V kalendas Augusti pontificatus nostri anno secundo in quorum missionis et perfectionis testimonianz sigillum curie Argentinensem pre-

dicitur est appositum. Datum et actum feria quarta et anno domini prenotato. - Ed.: Bullarium Franciscanum IV, a. a. O., S. 408 f., Nr. 87. - Vgl. Bullarii Franciscani epitome, a. a. O., S. 210, Nr. 2085.

25^o-28^o Marquardus de Randegg, episcopus Constantiensis: *Declaratio de fratribus et sororibus de tertia regula*

Hic autem copia declaracionis episcopi et vicarii usque premisso: (26^o) Vicarius reuerendissimi in Christo patris domini Marquardi episcopi Constantiniensis ... dilectus in Christo universaque prelatu, recorribat et curat clericisque per dioecesem Constantiensem ... salarem in domino filio Christo. Cum ad ea, que ad laudem dei fructusque operantur animarum et sahitarum ... - - non resocet, procul dubio procedentes. In quorum omnibus et singularibus premis- sorum testimonium sigillatae nostri vicariates presentis dictivas appenden- dum. Datum Constantie anno domini millesimo quadringentesimo primo, quinto kalendas Januarii inflectione nata.

Vgl. *Regula episcoporum Constantiensium. Regesta zur Geschichte der Bischöfe von Konstanz*. Bd. 3: 1384-1436, bearbeitet von K. Rieder, hrsg. von der Badischen Historischen Commission, Innsbruck 1912, S. 112, Nr. 7684.

28^o-29^o Bonifacius VIII., Papa: *Bulla „Devotionis vestrae“*